3. Et oñ φύσις αὐτῷ ὁ ἀγιασμός ἐστὶν, ὡσπερ Πατρὶ καὶ Υἱῷ, πῶς τρίτης (95) ἐστὶ καὶ ἄλλοτριᾶς

licet antiqua. Codex vero Colb. et alii tres mss. Regii cum editione Paris. πῶς τρίτης, quomodotertix, etc. Persuasissimum est mihi, eos quos Græci et Latini in concilio Florentino proferebant libros, uno inter se consensu habuisse, πῶς τρίτης, quomodo tertix. Etenim si in his libris scriptum fuisset πῶς τρίτον, quomodo tertius est, dubium non est quin Marcus Ephesinus suam iude opinionem confirmasset.

φύσεως ; Διὰ τοῦτο γὰρ, οἶμαι, καὶ παρὰ τῷ Ἡσαΐα A id enim, opinor, et apud Isaiam etiam scriptum est Seraphim tribus in hypostasibus perspicitur. Nec vero hoc sanctitatis nomen ei solum commune est cum Patre et Filio, sed ipsa est etiam spiritus appellatio. *Deus enim est spiritus; et eos qui ipsum adorant, in spiritu et veritate adorare oportet*<sup>18</sup>. Et propheta ait : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus, ubi diximus : In umbra alarum ipsius vivemus*<sup>19</sup>. Quin et Apostolus appellationem spiritus in Dominum transfert, cum dicit : *Dominus autem spiritus est*<sup>21</sup>. Ex his autem cuilibet compertum est ac perspectum, non naturæ alienationem, sed conjunctionem cum Patre et Filio per nomen communicationem : commonstrari. Et Deus dicitur est B bonus, et est : bonus autem est et Spiritus sanctus, bonitatem habens non adventitiam, sed natura sibi innatam. Alioqui fuerit omnium absurdissimum, si quis dicat eum **275** qui natura sanctus est, bonitatem natura non habere, sed quamdam deinceps supervenientem, eique forinsecus accedentem. Quin etiam cum Dominus dixit : *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis*<sup>22</sup>, et ipse Paraclitus noster esse ostenditur. Quare paracliti quoque appellatio non parum ad demonstrandam Spiritus sancti majestatem confert.

4. Καὶ τὰ μὲν ὀνόματα τοιαῦτα τοῦ μεγαλείου τῆς φύσεως ἐνδεικτικά· αἱ δὲ ἐνέργειαι τοῦ ἁγίου Πνεύματος (1) οἶαι ; Τῷ λόγῳ τοῦ Κυρίου, φησὶν, οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν. Ὡς τοίνυν ὁ Θεὸς Λόγος δημιουργός ἐστι τῶν οὐρανῶν, οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸ στερεὸν καὶ πάγιον τῆς ἀρετῆς (2) παρέχεται ταῖς οὐρανίαις δυνάμεσι. Καὶ πάλιν ὁ Ἰωβ· Πνεῦμα Κυρίου ἐπὶ ποιησάν με· οὐκ ἐπὶ τῆς δημιουργίας, ὡς οἶμαι, ἀλλ' ἐπὶ τῆς κατὰ τὴν ἀνθρωπιαν ἀρετῆν τελειώσεως λέγων. Ὁ δὲ Ἡσαΐας ἐκ προσώπου Κυρίου διαλεγόμενος, κατὰ τὸ ἀνθρώπινον αὐτοῦ δηλονότι, Κύριος ἀπέσταλκέ με, φησὶ, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ. Καὶ πάλιν ὁ ψαλμὸς, δι' ὄλων κευρωθέναι δύναμιν τοῦ Πνεύματος παριστάς, Ποῦ πορευθῶ, φησὶ, καὶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός σου, καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου ποῦ φύγω ; Αἱ δὲ εἰς ἡμᾶς ἀπ' αὐτοῦ φθάνουσαι εὐεργεσίαι ὅποιαί τινές εἰσι καὶ ἡλίκαι ; Ὡσπερ αὐτὸς ὁ Κύριος

4. Et nomina quidem quæ majestatem naturæ indicant, sunt ejusmodi : operationes vero Spiritus sancti quales ? Verbo Domini, inquit, cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum<sup>23</sup>. Ut igitur Deus Verbum creator est cælorum, ita et Spiritus sanctus stabilem ac firmam virtutem potestatibus cælestibus impertit. Et rursus Job : Spiritus Domini, qui fecit me<sup>24</sup> : non de creatione, ut arbitrator, sed de humanæ virtutis perfectione disserens. Quin etiam loquens Isaias ex Domini persona, videlicet secundum ejus humanitatem : Dominus, inquit, misit me, et Spiritus ejus<sup>25</sup>. Et rursus Spiritus virtutem universa pervasisse declarans psalmus : Quo ibo, inquit, a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam<sup>26</sup> ? Beneficentiæ autem quæ ab eo ad nos deveniunt, quales sunt et quantæ ? Sicut Dominus ipse iis qui ipsum susceperunt, istuc dedit ut liceret filios Dei fieri<sup>27</sup>, sic et Spiritus sanctus D Spiritus est adoptionis<sup>28</sup>. Et quemadmodum Domi-

4. Καὶ τὰ μὲν ὀνόματα τοιαῦτα τοῦ μεγαλείου τῆς φύσεως ἐνδεικτικά· αἱ δὲ ἐνέργειαι τοῦ ἁγίου Πνεύματος (1) οἶαι ; Τῷ λόγῳ τοῦ Κυρίου, φησὶν, οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν. Ὡς τοίνυν ὁ Θεὸς Λόγος δημιουργός ἐστι τῶν οὐρανῶν, οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸ στερεὸν καὶ πάγιον τῆς ἀρετῆς (2) παρέχεται ταῖς οὐρανίαις δυνάμεσι. Καὶ πάλιν ὁ Ἰωβ· Πνεῦμα Κυρίου ἐπὶ ποιησάν με· οὐκ ἐπὶ τῆς δημιουργίας, ὡς οἶμαι, ἀλλ' ἐπὶ τῆς κατὰ τὴν ἀνθρωπιαν ἀρετῆν τελειώσεως λέγων. Ὁ δὲ Ἡσαΐας ἐκ προσώπου Κυρίου διαλεγόμενος, κατὰ τὸ ἀνθρώπινον αὐτοῦ δηλονότι, Κύριος ἀπέσταλκέ με, φησὶ, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ. Καὶ πάλιν ὁ ψαλμὸς, δι' ὄλων κευρωθέναι δύναμιν τοῦ Πνεύματος παριστάς, Ποῦ πορευθῶ, φησὶ, καὶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός σου, καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου ποῦ φύγω ; Αἱ δὲ εἰς ἡμᾶς ἀπ' αὐτοῦ φθάνουσαι εὐεργεσίαι ὅποιαί τινές εἰσι καὶ ἡλίκαι ; Ὡσπερ αὐτὸς ὁ Κύριος

4. Et nomina quidem quæ majestatem naturæ indicant, sunt ejusmodi : operationes vero Spiritus sancti quales ? Verbo Domini, inquit, cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum<sup>23</sup>. Ut igitur Deus Verbum creator est cælorum, ita et Spiritus sanctus stabilem ac firmam virtutem potestatibus cælestibus impertit. Et rursus Job : Spiritus Domini, qui fecit me<sup>24</sup> : non de creatione, ut arbitrator, sed de humanæ virtutis perfectione disserens. Quin etiam loquens Isaias ex Domini persona, videlicet secundum ejus humanitatem : Dominus, inquit, misit me, et Spiritus ejus<sup>25</sup>. Et rursus Spiritus virtutem universa pervasisse declarans psalmus : Quo ibo, inquit, a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam<sup>26</sup> ? Beneficentiæ autem quæ ab eo ad nos deveniunt, quales sunt et quantæ ? Sicut Dominus ipse iis qui ipsum susceperunt, istuc dedit ut liceret filios Dei fieri<sup>27</sup>, sic et Spiritus sanctus D Spiritus est adoptionis<sup>28</sup>. Et quemadmodum Domi-

<sup>18</sup> Isa. vi, 3. <sup>19</sup> Joan. iv, 24. <sup>20</sup> Thren. iv, 20. <sup>21</sup> II Cor. iii, 17. <sup>22</sup> Joan. xiv, 16. <sup>23</sup> Psa. cxxii, o. <sup>24</sup> Job xxxiii, 4. <sup>25</sup> Isa. xlviii, 16. <sup>26</sup> Psal. cxxxviii, 7. <sup>27</sup> Joan. i, 12. <sup>28</sup> Rom. viii, 15.

(96) Regii secundus, tertius et quintus, et Colb. cum editione Ven. πρό προσώπου, et ita legit interpres, olimque legerat Ambrosius sermone 15, ut notat Combefisius. Vocula πρό in aliis quibusdam mss. et in editione Paris. deest. Ibidem editio Paris. ὁ Κύριος. At in mss. articulus non legitur. Sic apud LXX editus est hic locus : Πνεῦμα προσώπου ἡμῶν Χριστὸς Κύριος, οὗ εἴπαμεν· Ἐν τῇ σικιᾷ αὐτοῦ ζησόμεθα. Spiritus faciei nostræ Christus Dominus, de quo diximus : In umbra ejus vivemus. Hunc locum in suis notis illustrat vir eruditissimus Ducæus.

(97) Editi οὐκ ἀλλοτρίωσιν. At mss. οὐχί.

(98) Codices nonnulli ἐπιγεννηματικῆν, per unicum v. Ibidem editi et Colb. προσγεγεννημένην. Alii tres mss. προσγεγεννημένην.

(99) Editi εἰς ἀπόδειξιν. At mss. antiquiores πρός ἀπόδειξιν.

(1) Editi ἐνέργειαι τοῦ Πνεύματος. Veteres libri ut in contextu. Hoc ipso in loco mss. nonnulli τοῦ Κυρίου. Deerat articulus in impressis libris.

(2) Illud, τῆς ἀρετῆς, additum est ex tribus Regiis codicibus.

aus noster magister verus est, juxta id quod dictum est: Vos autem nolite vocare magistrum vestrum in terra; unus enim magister vester est Christus<sup>29</sup>; sic et Spiritum sanctum omnes, quotquot in nomine Domini crediderint, docere testatus est Dominus ipse, cum dixit: Paracletus autem Spiritus sanctus quem Pater mittet, ille vos docebit omnia<sup>30</sup>. Et sicut Pater operationes in eos qui operationibus suscipiendis digni sunt, dicitur dividere, itemque dividere Filius administrationes in dignitatibus ministerii: sic dividere etiam dona in eos qui donis excipiendis digni sunt, perhibetur Spiritus sanctus. *Divisiones enim donorum sunt, sed idem Spiritus: et divisiones ministeriorum sunt, sed idem Dominus: et divisiones operationum sunt, sed idem est Deus, efficiens omnia in omnibus*<sup>31</sup>. Vides quomodo hic quoque Spiritus sancti operatio operationi Patris ac Filii conjuncta sit? Deinde ex eo etiam quod sequitur, divinitas naturæ sancti Spiritus amplius declaratur. Quid enim ait? *Sed omnia hæc efficit unus et idem Spiritus, dividens privatim unicuique, sicuti vult*<sup>32</sup>. Nihil aliud ei ascribit, nisi auctoritati ac dominio adjunctam potestatem. Quapropter in Novo Testamento prophetæ clamarunt: *Hæc dicit 276 Spiritus sanctus*<sup>33</sup>. Unde autem scrutatio profunditatum Dei adest Spiritui? *Quemadmodum, inquit, nemo hominum novit ea quæ hominis sunt, nisi spiritus hominis qui est in eo: sic et ea quæ sunt Dei, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*<sup>34</sup>. Ut enim nullus alienus aut peregrinus internas animæ cogitationes potest inspicere: sic profecto si arcani aliquid cum Deo commune habet Spiritus, cum ab eo neque alienus sit, neque peregrinus, profunda judiciorum Dei perscrutari potest. Præterea et vita nobis a Deo per Christum in sancto Spiritu suppeditatur. Vivificat enim Deus, ut ait Paulus: *Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia*<sup>35</sup>. Vitam autem largitur Christus: *Oves enim meæ, inquit, vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do illis*<sup>36</sup>. Vivificamur itidem per Spiritum, quemadmodum ait Paulus: *Qui excitavit*